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Fiscal Note

Proposed law exempts inventory from ad valorem if the local taxing authority accepts a payment in lieu of the ad valorem
taxes which would otherwise be due on such inventory.

To be submitted to the electors at the statewide election on October 24, 2015. Effective January 1, 2016.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

Any effect of this bill would be in FY17, as ad valorem taxes are typically paid late in the calendar year. Presumably, local
taxing authorities wold not accept payments in lieu of tax that were materially lower than what would otherwise be due in
tax. Likewise, presumably tax payers would not make payments in lieu of tax that were materially greater than what they
wold otherwise pay as tax. Thus, the bill may have little impact on local receipts.

It is unclear, though, if net state tax receipts are affected. Ad valorem taxes paid on inventory are 100% reimbursed to
taxpayers through a refundable tax credit against their state income and franchise tax liabilities. If a payment is made in lieu
of tax, there may be a question as to whether they paid the ad valorem tax and are entitled to the state tax credit. If they
are not, then net state tax receipts would increase. If they are still entitled to the state credit , then there is likely no
material change to net state receipts.

REVENUE EXPLANATION

EXPENDITURE EXPLANATION

Constitutional amendment to exempt from ad valorem property taxes inventory held by manufacturers, distributors, and
retailers if the taxing authority accepts a payment in lieu of the property taxes which would otherwise be due on such
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John D. Carpenter
Legislative Fiscal Officer

Dual Referral Rules Senate House

13.5.1 >= $100,000 Annual Fiscal Cost {S&H}

6.8(F)(1) >= $100,000 SGF Fiscal Cost {H & S}

13.5.2 >= $500,000 Annual Tax or Fee
                Change {S&H}

6.8(G) >= $500,000 Tax or Fee Increase
                or a Net Fee Decrease {S}

6.8(F)(2) >= $500,000 Rev. Red. to State {H & S}


